РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03.2019 г. № 52
сл. Титовка

Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Титовского сельского поселения  «Информационное общество»
за 2018 год
В соответствии с постановлением Администрации Титовского сельского поселения от 13.03.2018 № 19 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Титовского сельского поселения» Администрация Титовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения «Информационное общество» за 2018 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Титовского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на главного специалиста сектора экономики и финансов Администрации Титовского сельского поселения Вильховченко Е.И.

    Глава  Администрации
Титовского сельского поселения                                                      А.И.Ищенко
Постановление вносит

Сектор экономики и финансов
Администрации Титовского

сельского поселения
Приложение

к постановлению

Администрации

Титовского сельского поселения
от 19.03.2019 г. № 52
Отчет
о реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения
«Информационное общество»  за 2018 год

(далее – Отчет)

 1.
Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год
Основная цель программы - своевременное и достоверное информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  «Титовское сельское поселение».

Для достижения этой цели Администрацией Титовского сельского поселения решаются следующие основные  задачи муниципальной программы:

-обеспечение  требований  законодательства  Российской Федерации по своевременному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления поселения и иной официальной информации;

-организация сотрудничества со средствами массовой информации городского, областного и федерального уровня для доведения до сведения населения оперативной и достоверной информации о деятельности Администрации поселения и Собрания Депутатов по реализации полномочий местного самоуправления на территории муниципального образования «Титовское сельское поселение»;
-установление обратной связи с населением поселения, изучение общественного мнения о деятельности органов местного самоуправления;
-реализация принципов гласности и открытости в деятельности органов местного самоуправления Титовского сельского поселения.
       На реализацию муниципальной программы Титовского сельского поселения «Информационное общество» в 2018 году денежных ассигнований не предусмотрено в связи с отсутствием необходимости.
2. Перечень основных мероприятий, выполненных и невыполненных в установленные сроки
Подпрограмма «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Титовского сельского поселения».
Основное мероприятие «Обеспечение требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления Титовского сельского поселения и иной официальной информации».
         Ввиду отсутствия необходимости в 2018 году, Администрацией Титовского сельского поселения информационные материалы не размещались в общественно-политической газете «Наш край», договоры на услуги по опубликованию документов не заключались.
Вся информация о деятельности органов местного самоуправления Титовского сельского поселения обнародовалась на официальном сайте Титовского сельского поселения, опубликовывалась в Информационном бюллетене муниципального образования «Титовское сельское поселение» и размещалась на информационных стендах Титовского сельского поселения. Опубликовано 227 правовых актов, на стендах размещено 73 памятки и информационных материалов.
Основное мероприятие «Развитие и использование информационных  и телекоммуникационных технологий в Титовском сельском поселении».

В рамках выполнения основного мероприятия Администрация Титовского сельского поселения стремится обеспечить предоставление населению наиболее востребованных государственных и муниципальных услуг в электронном виде, обеспечить технологическую возможность использования межведомственного электронного документооборота, обеспечить развитие и повышение качества предоставления сведений, необходимых государственным органам, органам местного самоуправления, организациям для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде, с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

На 6 рабочих местах обеспечен доступ к системе электронного документооборота «Дело», что составляет 86 процентов.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Титовского сельского поселения «Информационное общество» представлены в приложении № 1 к Отчету.
3. Перечень контрольных событий, выполненных

и не выполненных в установленные сроки согласно плану реализации
      Контрольными событиями муниципальной программы «Информационное общество» являются:

       привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления Титовского сельского поселения и укрепление атмосферы доверия к ним граждан;

       улучшение координации взаимодействия граждан, органов местного самоуправления Титовского сельского поселения и средств массовой информации по вопросам местного значения;
       принятие управленческих решений с учетом общественного мнения жителей Титовского сельского поселения;
       обеспечение бесперебойного функционирования и своевременной актуализации официального сайта.
        1. Привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления Титовского сельского поселения и укрепление атмосферы доверия к ним граждан.
         Специалисты Администрации Титовского сельского поселения производили регулярное информирование населения о наиболее существенных вопросах развития Титовского сельского поселения, о принятых правовых актах, о работе администрации и подведомственных учреждений, предоставляющих услуги населению, используя при этом Интернет-сайт, Информационный бюллетень.
        2. Улучшение координации  взаимодействия граждан, органов местного самоуправления Титовского сельского поселения и средств массовой информации по вопросам местного значения.

       В целях координации взаимодействия СМИ предоставлен календарь событий, мероприятий, запланированных Администрацией Титовского сельского поселения. Журналисты приглашались в качестве участников или пассивных слушателей на отчеты главы Администрации Титовского сельского поселения, открытие значимых объектов социальной инфраструктуры.
        3. Принятие управленческих решений с учетом общественного мнения жителей Титовского сельского поселения.

        В наши дни одной из проблем, тормозящих развитие местного самоуправления, является пассивность населения, не желающего принимать участие в решении вопросов местного значения, участвовать в муниципальных выборах, референдумах, обращаться с правотворческой инициативой в органы и к должностным лицам местного самоуправления, участвовать в публичных слушаниях, собраниях и конференциях.

        4. Обеспечение бесперебойного функционирования и своевременной актуализации официального сайта.

        Специалистами Администрации Титовского сельского поселения своевременно производится актуализация официального сайта.
4.  Анализ факторов, повлиявших

на ход реализации муниципальной программы
         В 2018 году одним из важнейших факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы явилась ограниченная доходная часть бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района.
5. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

       Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2018 год составил 0,0 тыс. рублей.

6. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018 год

             Муниципальной программой «Информационное общество»  предусмотрено 4 индикатора:

             1. Привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления поселения и укрепление атмосферы доверия к ним граждан.
             Информационный бюллетень Титовского сельского поселения размещается в библиотеках поселения, на информационных стендах. В свободном доступе Интернет сайт поселения.

              2. Улучшение координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления и средств массовой информации по вопросам местного значения.
            Журналисты приглашались в качестве участников или пассивных слушателей на отчеты главы Администрации Титовского сельского поселения, открытие значимых объектов социальной инфраструктуры.
            3. Принятие управленческих решений с учетом общественного мнения жителей поселения.
            С учетом общественного мнения приняты Устав муниципального образования «Титовское сельское поселение» в новой редакции, бюджет поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов.
            4. Обеспечение бесперебойного функционирования и своевременной актуализации официального сайта Администрации Титовского сельского поселения.
            Специалистами Администрации Титовского сельского поселения своевременно производится актуализация официального сайта.
7. Информация о результатах оценки

эффективности реализации муниципальной программы

       Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена согласно соответствующей методике оценки, утвержденной постановлением Администрации Титовского сельского поселения от 19.03.2018 № 19, и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

         Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 1,0.

      Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2018 году.

      Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2018 году.
8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
      По итогам 2018 года реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения «Информационное общество», основные мероприятия выполнены, показатели (индикаторы)  достигнуты.
      Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2019 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

       Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.
9. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу

       В течение 2018 года в муниципальную программу были внесены изменения, утвержденные постановлением Администрации Титовского сельского поселения от 10.08.2018 № 65.1 «О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 11.10.2013 № 67».
       Внесение изменений обусловлено необходимостью изменения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с доведенными лимитами по показателям расходов бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
           Глава  Администрации

Титовского сельского поселения                                             А.И. Ищенко